ДОГОВОР  № ___
на  поставку коммунальных ресурсов (тепловая энергия, хозяйственная  питьевая вода, водоотведение, горячая вода)

с. Осиново

                “__” __________ 201__ г.
       ОАО «Осиновские инженерные сети» в лице генерального директора Чамзинского Б.Г., действующего на основании Устава, именуемый далее «Ресурсоснабжающая организация»  и  ________________________________________________., именуемый в дальнейшем «Потребитель», действующий на основании Устава, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий  Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Согласно настоящему Договору Ресурсоснабжающая организация обязуется подавать Потребителю через присоединенную сеть коммунальные ресурсы (тепловую энергию, хозяйственную питьевую воду, услуги водоотведения, горячую воду)
_____________________________________________________________________________________
     тепловую энергию в пределах _______ Гкал в год;

      хозяйственную питьевую воду по утверждённым нормам водопотребления ориентировочно ______

     куб.м в год;

     услуги водоотведения ориентировочно _______ куб.м  в год;

     горячую воду по утверждённым нормам водопотребления ориентировочно ______ куб.м в год.
Потребитель обязуется принимать и своевременно оплачивать потребленные коммунальные ресурсы  (тепловую энергию, хозяйственную питьевую воду, услуги водоотведения, горячую воду) на условиях настоящего Договора.

1.2. Присоединенные к сетям Ресурсоснабжающей организации внутридомовые инженерные системы принадлежат Потребителю на праве оперативного управления.

1.3. Границей раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности между сторонами определена стена здания.
1.4. При заключении договора Потребитель представляет надлежащим образом оформленные документы, подтверждающие право подписания Договора от имени стороны, которую он представляет (копию Устава юридического лица, доверенность на право подписания Договора).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Ресурсоснабжающая организация обязана:

2.1.1. Отпускать коммунальные ресурсы (тепловую энергию, хозяйственную питьевую воду, горячую воду) в количестве, предусмотренном Договором.

2.1.2. Обеспечить количество и качество предоставляемых коммунальных ресурсов в соответствии с действующими нормативами.

2.1.3. Направлять своего представителя для участия в оформлении актов о фактах и причинах нарушения договорных обязательств по количеству и качеству предоставляемых коммунальных ресурсов.

2.2. Ресурсоснабжающая организация имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль соблюдения установленного в договоре режима водопотребления и теплопотребления, а так же отопительными приборами  потребителей в части эффективности использования ими тепловой энергии.

2.2.2. Отключить и опломбировать самовольно присоединенные к сетям Ресурсоснабжающей организации жилые здания и сооружения и предъявить к их владельцу претензии и санкции, установленные законодательством.

2.2.3. Полностью или частично прекратить подачу Потребителю коммунальных ресурсов (хозяйственной питьевой воды, тепловой энергии, горячей воды) в случаях:

Неудовлетворительного технического состояния внутридомовых инженерных систем Потребителя угрожающих аварией, которая создает угрозу жизни и безопасности людей. Этот факт должен быть документально зафиксирован в присутствии представителей Потребителя и Ресурсоснабжающей организации.

Полной или частичной неуплаты за потребленные коммунальные ресурсы (в том числе за несанкционированный слив теплоносителя) в течение 15 (пятнадцати) дней. Прекращение подачи коммунальных ресурсов происходит через 24 часа после письменного предупреждения Потребителя.

Получения письменного отказа от заключения договора, а так же при потреблении коммунальных ресурсов без договора.

При проведении внепланового ремонта оборудования и сетей и при проведении подключения новых Потребителей.

О проведении внепланового ремонта и его продолжительности Потребитель извещается немедленно. О прекращении подачи коммунальных ресурсов в связи с подключением новых Потребителей,  Потребитель извещается не менее, чем за 7 (семь) дней.

2.2.4. Не производить подачу коммунальных ресурсов до предъявления акта готовности внутридомовых инженерных систем, жилых зданий и сооружений к отопительному сезону (акт промывки внутридомовых сетей, акт гидравлического испытания, наличие измерительных приборов (термометры, манометры) на входе и выходе системы теплоснабжения).
 2.2.5. Требовать возмещения расходов, понесенных Ресурсоснабжающей организацией при изменении первоначально уставленного договором объема потребления коммунальных услуг.

2.3. Потребитель обязан:

2.3.1. Обеспечивать эксплуатацию  принадлежащих Потребителю внутридомовых инженерных систем  в соответствии с требованиями нормативно – технических документов.

2.3.2. Производить сверку задолженности за потребленные коммунальные ресурсы не реже 1 раза в месяц.

2.3.3. Извещать Ресурсоснабжающую организацию об отключении и ремонте принадлежащих Потребителю внутридомовых инженерных систем и тепловых сетей с указанием причин и времени отключения.
2.3.4. Выполнять мероприятия по подготовке внутридомовых инженерных систем и тепловой сети к работе в отопительный период с оформлением соответствующего акта готовности.
2.3.5. Обеспечивать организацию учета потребленных коммунальных ресурсов (ведение журнала), в соответствии с показаниями приборов учета (при наличии).

2.3.6. Подключать тепловые установки и  внутридомовые инженерные системы вновь вводимые, после ремонта и реконструкции, изменять схему учета коммунальных ресурсов только при наличии письменного разрешения  Ресурсоснабжающей организации и в соответствии с действующими нормативными актами.

2.3.7. Обеспечивать беспрепятственный доступ уполномоченного представителя Ресурсоснабжающей организации на территорию Потребителя для контроля соблюдения условий настоящего Договора.

2.3.8. Только по разрешению Ресурсоснабжающей организации присоединять к своим внутридомовым инженерным системам и тепловым сетям других потребителей, если это было предусмотрено техническими условиями, с обязательной установкой приборов учета и внесением изменений в действующий договор.
2.3.9. Не допускать утечек и водоразбора теплофикационной воды, не предусмотренных договором, не использовать помещения, в которых проходят теплопроводы, без предварительного письменного согласования с Ресурсоснабжающей организацией.

2.3.10. При аварийном прекращении циркуляции теплофикационной воды в системе теплоснабжения, когда температура наружного воздуха ниже 00С, после сообщения Ресурсоснабжающей организации ориентировочного времени перерыва и по согласованию с ней,  производить слив теплофикационной воды из систем теплопотребления для предотвращения ее замерзания.

2.3.11. Поддерживать температуру в обратном трубопроводе соответствии с температурным графиком, допустимое отклонение температуры в обратном трубопроводе от графика +3,0%.
2.3.12. Своевременно оплачивать потребленные коммунальные ресурсы.

2.4. Потребитель имеет право:

2.4.1. Вносить в течение действия договора предложения по изменению договорных величин потребления коммунальных ресурсов.
3. УЧЕТ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

3.1. Учет потребления коммунальных ресурсов производится в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами по приборам учета, принятыми соответствующими Актами и опломбированными представителем Ресурсоснабжающей организации.
3.2. При отсутствии приборов учета определение количества потреблённых коммунальных ресурсов производится расчётным путём (тепловая энергия в соответствии с «Методическими указаниями» ГУП «Академия коммунального хозяйства им. Панфилова») и п.1.1.

3.3. Факт отсутствия коммунального ресурса или снижения качества коммунального ресурса определяется актами в следующем порядке:

3.3.1 Время прекращения подачи коммунального ресурса или время отпуска коммунального ресурса пониженного качества  должно быть отмечено в журнале оперативного контроля работы Потребителя и сообщено телефонограммой Ресурсоснабжающей организации.

3.3.2 Указанная телефонограмма должна иметь номер, дату и время передачи. В телефонограмме должно быть определено время, к которому представители Ресурсоснабжающей организации приглашаются к Потребителю. Время, определённое телефонограммой для прибытия не может быть менее 2-х часов (в отдаленных районах время д/б больше) с момента отправки телефонограммы.

3.3.3. О прекращении подачи коммунального ресурса составляется соответствующий акт. В акте о прекращении подачи коммунального ресурса указывается:

а) начальное время отключения или снижения качества коммунального ресурса.

б) причины случившегося и Сторона, виновная в этом.

3.3.4. После восстановления в полном объёме предоставления коммунального ресурса, представителями Потребителя и Ресурсоснабжающей организации составляется акт о восстановлении предоставления коммунального ресурса, с указанием даты и времени. Время восстановления предоставления коммунального ресурса определяется по показания приборов, установленных у Потребителя. Показания приборов учёта потребления коммунальных ресурсов должны быть занесены в журнал контроля работы приборов учёта.

3.3.5. Оформленные надлежащим образом акты прекращения и восстановления предоставления коммунальных ресурсов являются основанием для рассмотрения вопроса о компенсации реального ущерба, нанесённого Потребителю, и о перерасчёте за отпущенные коммунальные ресурсы.

3.3.6. Отсутствие средств измерений, необходимых для контроля качества и количества полученных коммунальных ресурсов у Потребителя, лишает Потребителя права предъявлять претензии Ресурсоснабжающей организации по качеству и количеству полученных коммунальных ресурсов.
4. ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ

4.1. Расчет стоимости потребленных коммунальных ресурсов осуществляется на основании тарифа:
              Тарифы на  коммунальные услуги на _______год (без учета НДС):

	с 01 января 2013г. по 30 июня 2013г.
	с 01 июля 2013г. по

31декабря 2013г.

	Тариф на питьевую воду руб./м3

	Тариф на водоотведение руб./м3

	Тариф на тепловую энергию руб./Гкал

	Тариф на горячую воду руб./м3

Сумма договора _______ рублей (_______________________) ____ коп. с НДС 18% - ________ руб.
4.2. Акт выполненных работ составляется Ресурсоснабжающей организацией не позднее 5-го числа месяца, следующего за  расчётным и передаётся для подписания Потребителю, который в течение трёх рабочих дней обязан подписать акт или сообщить в письменном виде о наличии разногласий. В случае
неполучения отказа от подписания акта выполненных работ в указанный срок акт считается подписанным и подлежит оплате. Оплата производится до 20 числа месяца следующего за расчётным.
4.3. В платёжных поручениях Потребителем указывается номер договора и дата его заключения. Подтверждением совершённого платежа является факт поступления денег на счета Ресурсоснабжающей организации.

4.4. Ресурсоснабжающая организация засчитывает поступившие денежные средства в счёт погашения денежных обязательств Потребителя по Договору за прошедшие периоды, начиная с наиболее раннего периода.

4.5. За коммунальные ресурсы, потребленные сверх установленных в Договоре максимальных значений без согласования с Ресурсоснабжающей организацией, расчеты производятся по двойному тарифу. При превышении договорных величин потребления коммунальных ресурсов менее чем на 5 % двойной тариф не применяется.
4.6. При более раннем (позднем), чем запланировано начале (окончании) отопительного периода, ведется отдельная ведомость теплопотребления, на основании которой подписывается акт выполненных работ и выставляется счет на оплату.

4.7.  Все расчёты за потреблённые коммунальные услуги (водоснабжение, теплоснабжение)  производятся в соответствии с тарифами, утверждёнными  в установленном законом  порядке.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору, сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить другой стороне причиненный этим реальный ущерб в соответствии с условиями договора и действующим законодательством.

5.2. Коммунальные ресурсы,  потребленные в результате самовольного присоединения потребляющих установок, или подключения их до приборов учета, в том числе и при срыве пломб у расчетных приборов учета, оплачивается Потребителем по присоединенной нагрузке систем потребления коммунальных ресурсов, за весь период пользования со дня последней проверки систем потребления коммунальных ресурсов или расчетных приборов учета, но в пределах срока исковой давности.
5.3. Слив теплофикационной воды строго запрещен. За самовольный разбор теплофикационной воды в помещениях Потребителя, а также утечку сетевой воды, - Потребитель возмещает Ресурсоснабжающей организации ущерб в соответствии со стоимостью теплофикационной воды, произведенной Ресурсоснабжающей организации. Ущерб возмещается на основании выставленного счета.
5.4. Нарушения, допущенные Потребителем при пользовании коммунальными ресурсами, оформляются двухсторонним актом представителей Ресурсоснабжающей организации и Потребителя в двух экземплярах – один для Потребителя, другой для Ресурсоснабжающей организации.

5.5. Акт считается действительным и при отказе Потребителя от подписи, о чем в акте делается соответствующая запись. На основании Акта Ресурсоснабжающая организация определяет количество коммунального ресурса, подлежащего оплате.

5.6. При просрочке исполнения денежных обязательств Ресурсоснабжающая организация вправе требовать взыскания с Потребителя уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами в соответствии со статьей 395 ГК  РФ.

5.7. При неоднократном нарушении сроков оплаты, предусмотренных настоящим Договором, Ресурсоснабжающая организация  вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке.

5.8. Потребитель несет ответственность перед Ресурсоснабжающей организацией за действия Потребителей, которые повлекли неисполнение им обязанностей в соответствии  с настоящим Договором, если иное не предусмотрено заключенным с Ресурсоснабжающей организацией Договорами и соглашениями.
6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны не несут ответственности в случае, если ненадлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

К обстоятельствам непреодолимой силы Стороны настоящего Договора отнесли природные явления стихийного характера (пожар, наводнение, буря, снежные заносы, землетрясение, иные природные условия), мораторий органов власти и управления, забастовки, организованные в установленном законом порядке и другие обстоятельства, которые могут быть определены.

6.2. Стороны обязаны немедленно (в любом случае не позднее 3-х дней)  в письменной форме уведомить другую сторону о наступлении форс-мажорных обстоятельств, предполагаемом сроке их действия и прекращения.
7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Урегулирование предусмотренных настоящим Договором вопросов Стороны решают, руководствуясь действующими законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Республики Татарстан.

7.2. В случае если Стороны не могут прийти к соглашению, все споры и разногласия, возникающие в результате неисполнения Договора или в связи с ним, подлежат разрешению в Арбитражном Суде Республики Татарстан.
8. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор, может быть, расторгнут Ресурсоснабжающей организацией в одностороннем порядке в следующих случаях:

- утрата Потребителем прав на внутридомовые инженерные системы;

- неоднократное нарушение сроков оплаты, предусмотренных настоящим Договором;

- приостановление или прекращение деятельности Потребителя, либо угроза прекращения деятельности, банкротства, ликвидации Потребителя;

- при наличии судебного решения о признании Потребителя банкротом или  ликвидации Потребителя;

8.2. Ресурсоснабжающая организация уведомляет Потребителя о расторжении Договора не менее чем за 10 (десять) дней до его расторжения. Днем расторжения считается день, указанный в уведомлении.

8.3. При расторжении Договора Потребитель обязан уплатить Ресурсоснабжающей организации всю задолженность по оплате и неустойку.

9. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с “___ “ __________ 201___ г. и действует по “___“  201___ г. Договор не подлежит пролонгации.

9.2. Обязательства, возникшие из настоящего Договора до его расторжения и не исполненные надлежащим образом, сохраняют свою силу до момента их исполнения.

10.ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ

10.1. Все изменения и дополнения к договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.
10.2. Настоящий Договор составлен в __2Х_____экземплярах равной юридической силы.

10.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга об изменениях: юридического адреса, банковских реквизитов, наименования, ведомственной принадлежности и фактического местонахождения, а также об утрате или изменении прав на  сети, влекущих изменение (прекращение) действия настоящего Договора.

10.4. Следующие приложения являются неотъемлемыми частями настоящего Договора:

Приложение № 1 – Расчёт потребления коммунальных  услуг (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, горячее водоснабжение).
11.РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН
Ресурсоснабжающая организация:

Потребитель:
.